Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus São José dos CamposCâmpus São José dos Campos
DIRETORIA GERAL/CAMPUS S.JOSE DOS CAMPOSDIRETORIA GERAL/CAMPUS S.JOSE DOS CAMPOS

  Documento 348245 Documento 348245

COMUNICADO N.º 10/2022 - DRG/SJC/IFSPCOMUNICADO N.º 10/2022 - DRG/SJC/IFSP

Assunto: Uso de máscaras no Câmpus São José dos CamposAssunto: Uso de máscaras no Câmpus São José dos Campos

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
regulamentares, COMUNICA:

Considerando o aumento significa vo do número de casos confirmados de Covid-19 entre
servidores(as) e alunos(as) do Câmpus São José dos Campos, bem como elevado número
de pessoas com sintomas gripais,

Torna-se FORTEMENTE RECOMENDADOFORTEMENTE RECOMENDADO o uso de máscaras de proteção individual,
sobretudo em ambientes fechados, no Câmpus São José dos Campos. Servidores(as) com
sintomas gripais deverão realizar suas a vidades, preferencialmente, de forma remota,
conforme acordo a ser firmado com a sua respec va chefia imediata. Alunos(as) queAlunos(as) que
apresentem tais sintomas deverão permanecer em casaapresentem tais sintomas deverão permanecer em casa e, neste caso, deverão enviar
atestado médico através de requerimento, via SUAP; os(as) responsáveis por estudantes
menores de idade que estejam no câmpus e apresentem sintomas gripais serão
notificados e orientados a buscá-los.

A situação será discu da pelo CONCAM/SJC (Conselho de Câmpus) em reunião prevista
para o dia 24 de maio de 2022, ocasião em que poderão ser deliberadas mudanças nos
protocolos sanitários adotados, com base nas recomendações oficiais das autoridades de
saúde competentes.

O uso de máscaras con nua OBRIGATÓRIOOBRIGATÓRIO no restaurante (durante a permanência na fila
e ao servir as refeições) e nos laboratórios (quando não se garan r o distanciamento de,
pelo menos, 1 metro entre os presentes no local).

Câmpus São José dos Campos/SP, 18 de maio de 2022

Documento assinado digitalmente.

Documento 348245

		2022-05-18T16:55:31-0300
	Fernando Henrique Gomes de Souza